272. *Servilius* et Atilius Regulus, superioris anni consules ap. Polyb. III, 114; sed solus Servilius ap. Liv. XXII, 45, quem v. et c. 25. —*obvia Arma*, obpositam Pœnorum aciem, *adire*, adgredi, adoriri, ut ap. Virg. Æn. V, 379; IX, 56.

His super insidias contra Nomadumque volucrem
Scipiadæ datur ire manum; quæque arte dolisque
Scindent se turmæ, prædicat spargere bellum.

275

568

568N **275 sq.** Cf. ad v. 242. —*His super*; v. ad I, 60 in V.L. —**276.** *Scipiadæ*, Scipioni. Conf. ad VII, 107. —**277.** *spargere bellum*, ut *distrahere* diversis locis, vel dispersis divisisque copiis, vel vagando, bellum gerere et ubivis circumferre, ut *spargere arma* apud Virg. Æn. VII, 551; vid. Ernesti ad Tac. Ann. III, 21, quemque ibi laudat Burm. ad Val. Fl. V, 488, et Lucan. III, 68.

Jamque propinquabant acies, agilique virorum
Discursu, mixtoque simul calefacta per ora
Cornipedum hinnitu, et multum strepitantibus armis
Errabat cæcum turbata per agmina murmur.
Sic, ubi prima movent pelago certamina venti,
Inclusam rabiem, ac sparsuras astra procellas
Parturit unda freti, fundoque emota minaces
Exspirat per saxa sonos, atque acta cavernis
Torquet anhelantem spumanti vertice pontum.

280

285

282. Indicia tempestatis: *unda freti*, mare, *parturit rabiem ac procellas*, rabiosas procellas, *inclusas*, adhuc in gremio maris contentas, *sparsuras astra*, quæ, ubi emissæ fuerint, cælum adspargine attingent; Lenz. Cf. VII, 569 sq. —Sic congreredientium militum clamorem et strepitum cum maris sonitu confert Hom. Iliad. ξ, 393 sq. Drak. —**283.** *sparsuras astra procellas*. Conf. III, 659; Virg. Æn. III, 423, 567, 574. —**286.** Cf. ad III, 475.

Nec vero, fati tam sævo in turbine, solum
Terrarum fuit ille labor; Discordia demens
Intravit cælo, Superosque ad bella coegit.
Hinc Mavors, hinc Gradivum comitatus Apollo,
Et domitor tumidi pugnat maris: hinc Venus amens,

569

290

Hinc Vesta, et captæ stimulatus cæde Sagunti
Amphitryoniades, pariter veneranda Cybebe,
Indigetesque Dei, Faunusque, satorque Quirinus,
Alternusque animæ mutato Castore Pollux.

295

287 sqq. Narrationi gravissimarum rerum, pugnaeque atrocissimæ Silius θεῶν μάχην intexit, partim Homeri, (Iliad. v, 32 sqq.) Maronis, (Æn. VII, 698 seq.) Petronii (c. 124) aliorumque exemplum sequutus, partim motus auctoritate Virgilio, ex cuius insigni loco, Æn. X, 11... 15, probabilis iudicio colligere possis, ex antiquioribus poetis hæc imitatione adumbrata esse. Dii Romanis faventes v. 290... 295, at iisdem adversi v. 296... 299 recensentur. —**288 sq.** *Discordia*, Ἔρις, Olympios ad pugnam excitat; Lenz.

569N

291. *Venus amens*, furens (vel potius adtonita tanto discrimine, Romanis suis imminente); Lenz. —**292.** Cf. I, 273 sq.; III, 475 sq. et V.L. —**293.** *veneranda*, ut πότνια ap. Hom. Iliad. α, 568; δ, 2, et al. Eurip. Hippol. 53. Cf. *ad VII, 382*; Heyne ad Tibull. IV, 2, 10; et ad Virg. Ge. III, 294. —**294.** *Indigetes dei*, ἐγγῶροι. Vid. Heyne ad Virg. Ge. I, 498. —**295.** Cf. XIII, 805; Pind. Nem. X, 103 seq.; Virg. Æn. VI, 121, ubi vid. Heyne. Non temere autem id fictum monet Dausq., quia Tyndaridæ sæpe adiutores Romanorum fuisse dicantur, v.c. Flor. I, 2; Liv. XXII; Cic. Tusc. I (Nat. D. II, 2). *Pollux alternus animæ*, alternis vivens, *Castore mutato*, interea apud inferos agente; Lenz. Virg. Æn. VI, 121, *alterna morte*. Ep.

Contra cincta latus ferro Saturnia Juno,
Et Pallas, Libycis Tritonidos edita lymphis,
Ac patrius flexis per tempora cornibus Hammon,
Multaque præterea Divorum turba minorum.
Quorum ubi mole, simul venientum et gressibus
alma
Intremuit tellus, pars inplevere propinquos
Divisi montes, pars sedem nube sub alta
Ceperunt: vacuo descensum ad prælia cælo.

300

296. *Contra*, a partibus Hannibalis, unde *patrius* Hammon. —*Juno cincta latus ferro*, ut apud Virg. Æn. II, 614, «ferro adcincta;» Lenz. —**297.** Cf. *ad III, 322*. —**298.** Vid. *ad I, 414*; II, 59; III, 10. —**299.** *minores Divi*, seu Indigetes, ut quidam in partibus Rom. Lenz.

300. Conf. *ad IV, 442*. —*alma tellus*, πολύφορβος γαῖα, Iliad. ι, 564; ξ, 200. —**301.** Conf. *ad III, 203*.

570

Tollitur inmensus deserta ad sidera clamor,
Phlegræis quantas effudit ad æthera voces
Terrigena in campis exercitus: aut sator ævi
Quanta Cyclopas nova fulmina voce poposcit
Jupiter, exstructis vidit quum montibus ire
Magnanimos raptum cælestia regna Gigantas.
Nec vero prima in tantis concursibus hasta
Ulla fuit: stridens nimbus certante furore
Telorum simul effusus, cupidæque cruoris
Hinc atque hinc animæ gemina cecidere procella.

305

310

570N

305. Cf. *ad IV, 275*. —**306.** *Terrigena*, γηγενής, *exercitus*, Gigantes. —**308.** Cf. Heyne ad Virg. Ge. I, 277 seq. —**309.** *Magnanimos*; vid. *ad I, 29*.

310 sqq. Cf. Liv. XXII, 47. Tantus erat ardor bellandi, ut hastæ simul jacerentur, nec dignosci posset, quæ prima fuerit; Mars. —**311 sq.** *Stridens nimbus Telorum*, ut v. **313** *procella*. Conf. *ad I, 311* et **334**. —**313.** *gemina procella*, quoniam duo exercitus pugnant; Lenz.

Acrius insanus dextra qua ducitur ensis,
Bellantum pars magna jacet: super ipsa suorum
Corpora consistunt avidi, calcantque gementes.
Nec magis aut Libyco protrudi Dardana nisu,
Avertive potest pubes, aut ordine pelli
Fixa suo Sarrana manus, quam vellere sede
Si cœptet Calpen in pacto gurgite pontus.

315

320

314. Cf. V.L. —*dextra ala*, in dextro cornu, *qua*, etc., ubi fervidior pugna est; Lenz. —*ducitur*, educitur vagina. Vid. *ad VIII, 340*.

317 sqq. Neutra acies inclinari poterat; sed utraque, montis instar, immobilis stabat. Cf. Hom. Iliad. ο, 615... 622. Virg. Æn. VII, 586 sq.; X, 693. —**320.** *Calpen*; cf. *ad I, 141*; V, 395. —*in pacto gurgite*, infuso fluctu. Cf. *ad IV, 370*.

571

Amisere ictus spatium, nec morte peracta
Artatis cecidisse licet: galea horrida flictu
Adversæ ardescit galeæ, clipeusque fatiscit
Impulsu clipei, atque ensis contunditur ense.
Pes pede, virque viro teritur; tellusque videri
Sanguine operta nequit, cælumque et sidera
pendens
Abstulit ingestis nox densa sub æthere telis.
Quis adstare loco dederat Fortuna secundo,
Contorum longo et proceræ cuspidis ictu,
Ceum primas agitent acies, certamina miscent.

325

330

571N

321. Adeo conferti et densi in pugnam utrimque ruerant, ut militibus spatium jacula conjiciendi deesset, utque, qui jam interfectus erat, in terram cadere non posset; Draken. qui comparat Lucan. II,

201 seq.; V, 218; Flor. IV, 9, et inpr. Virg. Æn. IX, 807 sqq., ubi vid. Heyne; cf. Liv. XXII, 47 pr. sup. ad IV, 352; Barnes. ad Eurip. Heracl. 836, et Klotz. ad Tyrtæum p. 101. —322. *galea horrida flictu*, etc. Cf. Virg. Æn. IX, 667.

327. *Abstulit nox cælum*, ut XII, 647, et ap. Virg. Æn. III, 198. —*cælum*, ejus adspectum. —*pendens nox* (v. 326); cf. ad VI, 323.

328. In secunda acie hastis utuntur, in tertia missilibus. —330. *certamina miscent*; vid. ad I, 69.

At quos deinde tenet retrorsum inglorius ordo,
Missilibus certant pugnas æquare priorum.
Ultra clamor agit bellum, milesque, cupiti
Martis inops, sævis inpellit vocibus hostem.
Non ullum defit teli genus. Hi sude pugnas,
Hi pinu flagrante cient, hi pondere pili;
At saxis fundaque alius, jaculoque volucris:
Interdum stridens per nubila fertur arundo,
Interdumque ipsis metuenda falarica muris.

335

572

331. *inglorius ordo*, φίλοι, Suid. τάρξις ἀγενεστάτη. Conf. Arcer. ad Ælian. Tact. c. II, et Burm. ad Val. Fl. VI, 530.

333, 334. Qui in ultimis aciei ordinibus stabant, quoniam ipsi manus cum hoste conferre non poterant, ne tamen nihil agerent, clamore bellum agitabant, ut eo hostem terrerent, suosque adcenderent; Draken. coll. Curt. VI, 1. «Spectabant plures, quam inierant prælium, et qui extra teli jactum erant, clamore invicem suos adcendebant.»

335. Silius imitatur Virg. Æn. II, 467, *nec ullum Telorum interea cessat genus*: ejusque mens est, in hac pugna nullum teli genus defuisse, ne quidem *falaricam*, cujus usus in urbium expugnationibus, cujusque emissæ tanta vis ac violentia erat, ut vel ipsos muros subruere valeret; Drak.; conf. ad I, 350, et inf. XIII, 196 sqq. —336. *pinu flagrante*, face pinea, ut ap. Virg. Æn. VII, 397; IX, 72, 522; cf. inf. XIII, 199. —*pondere pili*, ut II, 246.